
Portugal og Kina underskriver
handleplan  om  den  Maritime
Silkevej
2017;  1.  nov.  –  Portugals  minister  for  hav,  Ana  Paula
Vitorino, er i Kina til et otte dages besøg (28. okt.-4.
nov.), hvor hun ledsages af repræsentanter fra 39 portugisiske
havneselskaber og relaterede industrier, for at konkretisere
Portugals  deltagelse  i  den  Maritime  Silkevejskomponent  af
Bælte & Vej (BRI). Dette omfatter et håb om henved $2,5 mia. i
kinesiske investeringer til udvidelse af container- og andre
faciliteter i de portugisiske havne Sines (mod syd), Lissabon
(i midten) og Leixoes (mod nord), såvel som også inden for
områderne »blå bioteknologi«, oceanisk akvakultur – opdræt af
vandlevende organismer – og marin industri.

Det første af to planlagte seminarer på højt niveau fandt sted
i Beijing den 30. okt., med repræsentanter fra 86 kinesiske
selskaber, der var til stede. Vitorinos kinesiske modpart,
direktør for statens havadministration, Wang Hong, talte her
om maritimt samarbejde som en »afgørende del« af kinesisk-
portugisisk samarbejde og diskuterede Kinas overordnede syn på
»havet som en vigtig indgang for Kina til at omfavne hele
verden«.

Vitorino sagde på sin side, at »Portugal ønsker at erklære sig
som et globalt, logistisk knudepunkt i det atlantiske område«
og »fordoble værdien af den blå økonomi« til et niveau, hvor
landet bliver én af de fem, mest havrelaterede økonomier i
verden. Hun beskriver Portugal som »et nødvendigt stop på
nord-sydgående, atlantiske ruter … [og] et absolut nødvendigt
overgangssted på øst-vestgående ruter«.

Denne udtalelse er i overensstemmelse med den portugisiske
sekretær  for  statens  internationalisering,  Jorge  Costa
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Olivieras erklæringer på Bælte & Vej Forum i Beijing om, at
Portugal ønsker, at »en maritim rute til [havnen] Sines bliver
inkluderet, og desuden, at Silkevejens jernbane over land, der
allerede  løber  fra  Chongqing  til  Madrid,  også  kommer  til
Portugal«.

Foreløbig har Vitorino underskrevet en handleplan med Wang
Hong,  der  skitserer  samarbejde  omkring  forskning  og
kommercielle  projekter  i  takt  med,  at  Kina  og  Portugal
etablerer et partnerskab for udvidet »blå økonomi«. I dag
mødtes hun med præsidenten for Kinas Udviklingsbank.

Vitorino rapporterede også, at der var indgået aftaler mellem
portugisiske og kinesiske selskaber om at danne konsortier,
der ville indgå i konkurrencen om de forskellige, planlagte
investeringsprojekter.  Der  blev  ikke  givet  specifikke
detaljer, men de portugisiske selskaber, der er repræsenteret,
er  førende  havneoperatører,  byggeselskaber,
logistikoperatører,  skibsværfter  til  flådereparation,
ingeniørteknik,  energi  og  selskaber  til  fiskeforarbejdning,
rapporterede Macauhub.

Foto: Portugals minister for hav, Ana Paula Vitorino.


